無活絡巿場之債務工具投資 (註) 59,208 (註)
應收款項 (註) 9,868,080 9,470,864
其他金融資產 (註) 220,284 125,219
存出保證金 (註) 231,158 232,971
小  計 14,769,564 15,490,659 14,668,210

合  計 $15,468,638 $16,438,827 $15,550,335

金融負債

107.9.30 106.12.31 106.9.30
攤銷後成本衡量之金融負債：

短期借款 $6,607,189 $6,373,954 $7,483,053
應付短期票券 3,296,289 2,196,039 3,043,815
應付款項 7,978,506 7,890,821 7,497,706
長期借款(含一年內到期) 15,535,173 14,319,892 13,533,189
應付租賃款(含一年內到期) - 9,357 18,457
存入保證金 171,025 198,634 235,428
合  計 $33,588,182 $30,988,697 $31,811,648

註：本集團自民國107年1月1日起採用國際財務報導準則第9號規定，依照國

際財務報導準則第9號之過渡規定選擇不重編比較期間。

台灣玻璃工業股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

82

2. 財務風險管理目的與政策

本集團財務風險管理目標主要為管理營運活動相關之市場風險、信用風險及

流動性風險，本集團依集團之政策及風險偏好，進行前述風險之辨認、衡量

及管理。

本集團對於前述財務風險管理已依相關規範建立適當之政策、程序及內部控

制，重要財務活動須經董事會依相關規範及內部控制制度進行覆核。於財務

管理活動執行期間，本集團須確實遵循所訂定之財務風險管理之相關規定。

3. 市場風險

本集團之市場風險係金融工具因市場價格變動，導致其公允價值或現金流量

波動之風險，市場風險主要包括匯率風險、利率風險及權益價格。

實務上極少發生單一風險變數單獨變動之情況，且各風險變數之變動通常具

關聯性，惟以下各風險之敏感度分析並未考慮相關風險變數之交互影響。

匯率風險

本集團匯率風險主要與營業活動(收入或費用所使用之貨幣與本集團功能性

貨幣不同時)及國外營運機構淨投資有關。

本集團之應收外幣款項與應付外幣款項之部分幣別相同，此時，部位相當部

分會產生自然避險效果，因不符合避險會計之規定，因此未採用避險會計；

另國外營運機構淨投資係屬策略投資，因此，本集團未對此進行避險。

本集團匯率風險之敏感度分析主要針對財務報導期間結束日之主要外幣貨

幣性項目，其相關之外幣升值/貶值對本集團損益及權益之影響。本集團之匯

率風險主要受美金及人民幣匯率波動影響，敏感度分析資訊如下：

(1) 當新台幣對美金貶值/升值 1%時，對本集團於民國 107 年及 106 年 1 月

1 日至 9 月 30 日之損益將分別減少/增加 34,295 仟元及 45,579 仟元。

(2) 當人民幣對美金貶值/升值 1%時，對本集團於民國 107 年及 106 年 1 月

1 日至 9 月 30 日之損益將分別減少/增加 36,839 仟元及 19,052 仟元。

台灣玻璃工業股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

83

利率風險

利率風險係因市場利率之變動而導致金融工具之公允價值或未來現金流量

波動之風險，本集團之利率風險主要係來自於分類為放款及應收款之浮動利

率投資、固定利率借款及浮動利率借款。

本集團以維持適當之固定及浮動利率之組合以管理利率風險。

有關利率風險之敏感度分析主要針對財務報導期間結束日之利率暴險項目，

包括浮動利率投資及浮動利率借款，並假設持有一個會計年度，當利率上升

/下降十個基本點，對本集團於民國 107 年及 106 年 1 月 1 日至 9 月 30 日之

損益將分別減少/增加 11,408 仟元及 11,377 仟元。

權益價格風險

本集團持有國內之上市櫃及未上市櫃之權益證券，其公允價值會因該等投資

標的未來價值之不確定性而受影響。本集團持有之上市櫃權益證券及未上市

櫃權益證券屬備供出售類別。權益證券之投資組合資訊需定期提供予本集團

之高階管理階層，董事會則須對所有之權益證券投資決策進行複核及核准。

本集團未上市櫃權益證券因投資部位金額不重大，故評價後被投資公司盈餘

或虧損產生之變動，對於本集團民國 107 年及 106 年 1 月 1 日至 9 月 30 日

之損益或權益影響不重大。

民國106年1月1日至9月30日，屬備供出售之上市櫃權益證券，當該等權益證

券價格下跌10%，對於本集團民國106年1月1日至9月30日之損益或權益之影

響約有19,752仟元；若權益證券價格上漲10%，將僅對權益造成影響約有

19,752仟元，對於損益將不產生任何影響。

民國107年1月1日至9月30日，屬透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工

具投資中之上市櫃公司股票，當該等權益證券價格上升/下降10%，對於本集

團民國107年度1月1日至9月30日之權益之影響為24,718仟元。

4. 信用風險管理

信用風險係指交易對手無法履行合約所載之義務，並導致財務損失之風險。

本集團之信用風險係因營業活動(主要為應收帳款及票據)及財務活動(主要

為銀行存款及各種金融工具)所致。

台灣玻璃工業股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

84

本集團各單位係依循信用風險之政策、程序及控制以管理信用風險。所有交

易對手之信用風險評估係綜合考量該交易對手之財務狀況、信評機構之評

等、以往之歷史交易經驗、目前經濟環境以及本集團內部評等標準等因素。

本集團亦於適當時機使用某些信用增強工具(例如預收貨款及保險等)，以降

低特定交易對手之信用風險。

本集團截至民國 107 年 9 月 30 日、106 年 12 月 31 日及 106 年 9 月 30 日